
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 4 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/07/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1183

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8585 del 17/07/2019

OGGETTO: CONSUMO IDRICO UFFICI GIUNTA REGIONALE - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE
visti:

la L.R. n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e 
sulla dirigenza regionale”;

la D.G.R. n°63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “ Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n°541/2015 e s.m.i.;

il  D.P.G.R.  n°354  del  24  giugno  1999  e  s.m.i.,  che  ha  dato  attuazione  al  sistema  di  separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controller da quella gestionale;

il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.;

la L.R. n°48 del 22 dicembre 2018 legge di stabilità Regionale 2019;

la L.R. n°49 del 21 dicembre 2018 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019 – 2021;

la  D.G.R.  n°648  del  21.12.2018  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione 
finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021 (art.11 e 39, c 10, D.Lgs 23.06.2011, n° 118);

la D.G.R. n°649 del 21.12.2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 – 
2021 (art. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n°118);

il  Decreto  n°9094  del  13/08/2018  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Ernesto  Forte l’incarico  di 
Reggenza del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato, Autoparco e Burc” presso 
il Dipartimento n° 3 “Organizzazione, Risorse Umane, Controlli”;

la prenotazione di impegno n°7220/19 generata telematicamente ed allegata al presente provvedimento 

ritenuto che:

il  Settore  Economato,Logistica  e  Servizi  tecnici,Provveditorato  Autoparco  e  BURC,provvede 
all’acquisizione di beni e servizi necessari per il funzionamento degli Uffici Regionali;
sul capitolo U0100510301 sono poste le risorse finanziare per le spese dovute al pagamento di comsumi 
di gas metano e Idrico;

il sopracitato capitolo rientra nell’elenco delle spese definite e specificate come obbligatorie;

premesso che:

il servizio idrico integrato  è un servizio regolato normativamente in tutto il mondo e legato alla gestione 
amministrativa dell'acqua. Le norme italiane recepiscono questo concetto a partire dagli  anni novanta 
del Novecento. 

il  servizio  idrico  integrato  comprende  l’insieme  dei  servizi  pubblici  di  captazione,  adduzione  e 
distribuzione di acqua per usi civili, di fognatura e di depurazione delle acque reflue.Il marcato profilo 
ambientale  del  servizio  si  accompagna ad altre  caratteristiche di  servizio  pubblico  prevalentemente 
determinate dalla rilevanza sociale dell’acqua e della sua essenzialità per la vita dei cittadini. Per tali  
ragioni l’erogazione del servizio idrico, più di altri servizi, deve avvenire in modo continuo e universale, 
assicurando pari condizionidi accessibilità alla risorsa e garantendo l’erogazione anche laddove non vi 
siano interessi di natura economica.

il gestore, di tale servizio deve quindi curare la gestione, nel proprio territorio di competenza.

i gestori del servizio idrico di cui sopra per le utenze attive degli uffici  Regionali  presenti sul territorio 
sono generalmente i  Comuni o in alcuni casi società a cui è stata affidato il servizio in questione;

La tariffa  del  servizio  idrico  integrato  è  disciplinata,  nei  suoi  aspetti  generali,  all'art.  154  del  D.Lgs 
152/2006 (Norme in materia ambientale).  Il  legislatore definisce la tariffa del servizio idrico integrato 
(cost reflective) e prevede che per la specificazione del metodo tariffario “il Ministero dell'ambiente e 
della tutela del territorio, su proposta dell'Autorità di Vigilanza sulle risorse idriche e sui rifiuti, definisca 
con decreto le componenti di costo per la determinazione della tariffa relativa ai servizi idrici per i vari  
settori di impiego dell'acqua”. Il D.M. 1/08/96 “Metodo Normalizzato per definire le componenti di costo e 
determinare  la  tariffa  di  riferimento”,  emanato  in  attuazione  dell'art.13  della  allora  vigente  legge 
Galli(L.36/94), risulta ancora oggi il decreto di riferimento per la determinazione della tariffa reale media 
del servizio idrico integrato (SII).

per quanto sopra in relazione ai costi liquidati negli anni precedenti è indispensabile rendere disponibile 
una somma pari ad €. 50.000,00 al fine di ottemperare ai costi del consumo idrico che perverranno dai 
singoli Comuni o società che detengono la gestione del servizio idrico;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

https://it.wikipedia.org/wiki/Servizio
https://it.wikipedia.org/wiki/Anni_1990
https://it.wikipedia.org/wiki/Norma_(diritto)


ritenuto:

procedere alla proposta prenotazione di impegno in favore dei gestori del servizio idrico attivo presso gli 
uffici dell’Ente dislocati sul territorio Regionale. per un  importo di €.50.000,00;

ritenuto altresì che:  i consumi in questione non possono essere contingentati nei limiti previsti dalla 
legge Regionale n.  69/2012 art.9 “contenimento delle spese di  funzionamento della Regione” per le 
motivazioni contenute nella nota prot. 105859 del 28/03/2017;

richiamato il  paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

attestato che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensi 
delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai 
sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria 
sul pertinente capitolo U0100510301 , e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio 
finanziario 2019 ;

ritenuto di provvedere alla prenotazione di impegno di  Euro 50.000,00 (cinquantamila/00)  sul capitolo 
U0100510301 del bilancio regionale ;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA  

di assumere la proposta di  prenotazione di impegno di spesa n°7220 09/07/2019 €.50.000,00 nei limiti 
della  dotazione finanziaria  presente sul  sistema Coec in  uso con imputazione a carico del  capitolo 
U0100510301 autorizzato con la L.R. n.49/18; 

di dare atto che
i consumi in questione non possono essere contingentati  nei  limiti  previsti  dalla legge Regionale n. 
69/2012 art.9 “contenimento delle spese di funzionamento della Regione” per le motivazioni contenute 
nella nota prot. 105859 del 28/03/2017; 
il  finanziamento  posto a  carico  del  capitolo  è  esclusivamente costituito  da Risorse dell’Ente,  giusto 
codice di transazione UE attribuito dal Settore in fase di impegno di spesa da procedura COEC;

di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11; 

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33;

Sottoscritto dal Redattore
COSTA FRANCESCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  7220/2019

U.1.03.02.05.005 - Acqua

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.05.005 - Acqua

Data Inserimento: 09/07/2019

Data Assunzione: 09/07/2019

Descrizione: CONSUMO IDRICO UFFICI DELLA GIUNTA REGIONALE

Capitolo: U0100510301

Descrizione SPESE PER CONSUMI DI ACQUA E RISCALDAMENTO LOCALI AD USO UFFICI REGIONALI (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.05.005 4

CUP

.02.05.005

TITOLO

Importo: 50.000,00 Contabilizzabile: 50.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 50.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

50.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1183/2019 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 4 - 
ECONOMATO,  LOGISTICA  E  SERVIZI  TECNICI  -  PROVVEDITORATO, 
AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO: CONSUMO IDRICO UFFICI GIUNTA REGIONALE - PRENOTAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


